l’abbaye de Gimont (qui, on l’a vu, a déjà eu la jouissance de ce territoire par le passé) et l’hôpital de 

Poucharramet222. C’est pour cette raison que de nombreux actes concernant ce lieu ont été conservés 

dans les archives de Saint-Clar. Au total, la vente elle-même est composée de six actes que nous allons 

analyser223 et le fonds conserve également cinq autres actes sur Lamigau avant 1274224. 

Il y a d’abord l’acte de vente tel qu’on l’entend, établit par Paul, un notaire toulousain, le 5 avril 

1259225. C’est l’acte le plus développé : le territoire est situé d’après les principaux honneurs voisins 

(Sainte-Foy, Aiguebelle et le Sestis) et ce qu’il contient est listé dans les grandes lignes ; la somme et les 

« modalités » de paiement sont renseignées (les mille sous sont donnés lors de la vente et les cinq cents 

216 CAG VI, 101 : « donavit etiam pascua et herbagges et liberum introitum et exitum per omnes terras del Amiliau » ; CAG VI 

134 : « pascua et erbagges et liberum introitum et exitum, ligna ad opus cabanarum et ignium del Almigau ». 
217 Actes 17, 47 et 71. Les membres de cette famille sont détaillés dans le chapitre 3.1.1. 
218 Acte 47. 
219 Acte 43. 
220 Comme nous le prouve l’acte 71, où le commandeur de Poucharramet reconnaît devoir l’arrière-acapte aux frères 

de Malsamont sur cet honneur. 
221 Acte 56 : « domus vel loca domorum, terre culte vel inculte, maloles vel vinee, hedificia vel bastimenta, prata vel pascua, nemora vel 

barte, fontes vel aque vel piscarie, agraria vel alie parsones, introitus et exitus ». 
222 Le procès est composé de neuf rouleaux contenus dans les cartons H Malte 361 à 366 des ADHG. 
223 Actes 56, 57, 58, 60, 61 et 62. 
224 Actes 17, 43, 47, 53 et 71. Chaque nouveau feudataire gardes des actes du précédent, tel un historique prouvant 

l’antériorité de ses droits sur le domaine, notamment grâce aux actes de paiement de l’acapte et de l’arrière-acapte qui 
attestent de chaque nouvel d’ayant-droit. 

225 C’est également ce notaire qui rédige la donation du castrum de Saint-Clar (acte 44) et d’autres actes liés à Lamigau 
ou à Fortanier de Comminges-Savès (actes 43, 47, 63). 
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restant seront donnés à la saint Thomas, le 22 janvier) ; les membres de la famille du vendeur (respec-

tivement son frère, sa femme, sa mère et sa sœur) donnent leur accord ; enfin, après diverses clauses, 

sont cités les témoins du vendeur et ceux de chaque membre de sa famille ayant donné son accord.